
1

Stanice metra Střížkov Ing. Jaroslav Vácha

1

Stanice metra Střížkov :
- architektonický návrh Patrik Kotas
- generální projektant Metroprojekt
- statické řešení ocelové konstrukce Jaroslav Vácha

Architektonické řešení

Stanice metra Střížkov Ing. Jaroslav Vácha

2

Architektonické řešení

Unikátní řešení spojení stanice metra s okolním terénem :

- Nástupiště je pouze několik metrů pod terénem
- Celý prostor stanice je prosklený
- Denní světlo je součástí řešení interiéru
- Prosvětlená stanice naopak v noci vytváří dominantu prostoru sídliště
- Hlavní nosná ocelová konstrukce se zakřivenými hranami vytváří 

kontrast ke strohým pravoúhlým tvarům unifikované okolní zástavby
- Vysokým estetickým nárokům odpovídají i zvolené materiály :

- sklo v různých odstínech zabarvení
- leštěná a broušená nerezová ocel na stěnové prvky
- nosné železobetonové konstrukce řešeny jako pohledové betony
- pečlivě provedená protikorozní ochrana ocelových konstrukcí (především

zabrušování a přetmelení všech svarů na viditelných plochách)



2

Stanice metra Střížkov Ing. Jaroslav Vácha

3

Architektonické řešení

Stanice metra Střížkov Ing. Jaroslav Vácha

4

Architektonické řešení



3

Stanice metra Střížkov Ing. Jaroslav Vácha

5

Statický systém

Popis nosné ocelové konstrukce
- Celková hmotnost cca 1100 t (převážně jakosti S355)
- Dva vzájemně překřížené hlavní oblouky vetknuté do železobetonových pylonů,

rozpětí 160 m, vzepětí 20 m
- Pod hlavními oblouky zavěšena celá konstrukce zastřešení :

- Průvlak nad osou kolejiště - délka cca 130 m
- Vodorovné oblouky po obvodu střechy podpírané sloupy ve tvaru Y - sloupy
mají na jedné straně výšku 7 m a na druhé 14 m

- Mezi obvodovými vodorovnými oblouky a průvlakem jsou po 6 m vazníky
nesoucí konstrukci zasklení

- Průvlak a vodorovné oblouky jsou zavěšeny na předpjatých táhlech

HLAVNÍ OBLOUK 1

HLAVNÍ OBLOUK 2

VODOROVNÝ OBLOUK

DLOUHÝ SLOUP

VAZNÍK

DLOUHÉ TÁHLO

KRÁTKÉ TÁHLO

PRŮVLAK

DLOUHÉ TÁHLO
KRÁTKÉ TÁHLO

SPOJOVACÍ NOSNÍK HLAVNÍCH OBLOUKŮ

VAZNÍKKRÁTKÝ SLOUP

KRÁTKÉ TÁHLO
DLOUHÉ TÁHLO

VAZNÍK DLOUHÝ SLOUP

VODOROVNÝ OBLOUK
VODOROVNÝ OBLOUK

HLAVNÍ OBLOUK 2

HLAVNÍ OBLOUK 1

PRŮVLAK - pro montáž a předpínání
provizorně podepřen á 12 m hydraulickými lisy

PRUŽINA - místo pro napínání
dlouhého táhla dvěma lisy

PRUŽINA - místo pro napínání
dlouhého táhla dvěma lisy

Stanice metra Střížkov Ing. Jaroslav Vácha

6

Statický systém

Hlavní oblouky :
- rozpětí 160 m 
- komůrkový profil 
- tloušťka plechu 20 až 30 mm
- šířka profilu1500 mm,
- proměnná výška profilu od 3000 mm
v kotvení po 1500 mm ve vrcholu

- hmotnost 600 t

Průvlak :
- délka 130 m
- komůrkový profil 
- tloušťka plechu 10 až 20 mm
- šířka profilu 900 až 1400 mm,
- výška profilu 1800 mm
- hmotnost 100 t
- horní plocha průvlaku tvoří    
odvodňovací žlab

Vodorovné oblouky :
- délka 150 m 
- komůrkový profil 
- tloušťka plechu 10 až 16 mm
- šířka profilu 700 až 940 mm,
- výška profilu 500 mm
- hmotnost 150 t



4

Vaznice a krokve :
- rastr jeklů pro uložení zasklení střechy
- vaznice mezi vazníky na rozpětí 6 m
- vzdálenost vaznic 3 m
- krokve mezi vaznicemi po 1 m

Stanice metra Střížkov Ing. Jaroslav Vácha

7

Statický systém

Sloupy :
- tvar Y, výška 7 a 14 m
- svařovaný I profil proměnné výšky
- tloušťka plechu 12 až 22 mm
- šířka profilu 300 mm,
- hmotnost 160 t

Vazníky :
- délka až 21 m
- komůrkový profil z plechu 12 až 15 mm
- šířka profilu 300 mm,
- výška profilu proměnná od 500
do 1800 mm, vylehčovací otvory

- hmotnost 130 t

Konstrukce střechy - průvlak, vodorovné oblouky, 
vazníky, sloupy, vaznice a krokve

Kompletní primární ocelová konstrukce
cca 1100 t

Stanice metra Střížkov Ing. Jaroslav Vácha

8

Výroba ocelové konstrukce

Hlavní oblouky ve výrobě :
- vlevo po dílenské přejímce
- dole po provedení metalizace, 
tmelení a základního nátěru

- hmotnost jednoho dílce 42 t
- délka jednoho dílce 24 m



5

Stanice metra Střížkov Ing. Jaroslav Vácha

9

Výroba ocelové konstrukce

Stanice metra Střížkov Ing. Jaroslav Vácha

10

Výroba ocelové konstrukce

Vodorovné oblouky ve výrobě :
- vlevo po dílenské přejímce
- dole po provedení metalizace, 
tmelení a základního nátěru

- hmotnost jednoho dílce 10 t
- délka jednoho dílce 24 m



6

Stanice metra Střížkov Ing. Jaroslav Vácha

11

Vazníky ve výrobě se zabroušenými 
tupými svary mezi pásnicí a stojinou 
před metalizací

Výroba ocelové konstrukce

Stanice metra Střížkov Ing. Jaroslav Vácha

12

Spojnice hlavních oblouků
- po žárovém pozinkování před 
nátěrem

- délka á 10 m
- hmotnost á 2 t

Výroba ocelové konstrukce



7

Stanice metra Střížkov Ing. Jaroslav Vácha

13

Schéma montáže hlavních oblouků

Postupná montáž hlavních oblouků :
1. kotevní dílce
Postupná montáž hlavních oblouků :
2. Nasazení křížení na kotevní dílce
Postupná montáž hlavních oblouků :
3. Nasazení prvních oblouků nad křížením
Postupná montáž hlavních oblouků :
4. Nasazení druhých oblouků nad křížením
Postupná montáž hlavních oblouků :
5. Uzavření oblouků klenáky

Stanice metra Střížkov Ing. Jaroslav Vácha

14

Montáž kotvení hlavních oblouků

Železobetonový patní kus 
26 lepených šroubů M64



8

Stanice metra Střížkov Ing. Jaroslav Vácha

15

Montáž kotvení hlavních oblouků - animace

Stanice metra Střížkov Ing. Jaroslav Vácha

16

Montáž křížení hlavních oblouků



9

Stanice metra Střížkov Ing. Jaroslav Vácha

17

Montáž hlavních oblouků nad křížením

Stanice metra Střížkov Ing. Jaroslav Vácha

18

Montáž hlavních oblouků nad křížením - animace



10

Stanice metra Střížkov Ing. Jaroslav Vácha

19

Estetické požadavky na křivky oblouků

Stanice metra Střížkov Ing. Jaroslav Vácha

20

Stav hlavních oblouků 29.4.2006



11

Stanice metra Střížkov Ing. Jaroslav Vácha

21

DĚKUJI ZA POZORNOST


